

8. Mai 2018
Medieninformation
 Seite 1/2

Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe in Q1 2018*					
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)					
	Q1 2018	Q1 2017	Veränderung		
			absolut	in %	
Gebuchte Bruttobeiträge	13.126	12.925	201	1,6	
Verdiente Beiträge (netto)	11.254	11.842	-588	-5,0	
Leistungen an Kunden (netto)	-8.431	-10.178	1.746	17,2	
Versicherungstechnisches Ergebnis	1.020	662	358	54,1	
Ergebnis aus Kapitalanlagen	1.796	2.151	-355	-16,5	
davon					
realisierte Gewinne	727	1.281	-554	-43,3	
realisierte Verluste	-142	-233	91	38,9	
Ergebnis aus Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug	-237	156	-393	-	
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	263	290	-27	-9,3	
Operatives Ergebnis	1.283	952	331	34,8	
Finanzierungsergebnis	-51	-54	3	6,4	
Ertragsteuern	-212	-188	-24	-12,9	
Konzernüberschuss	827	557	270	48,4	
davon entfallen					
auf Anteilseigner der Münchener Rück AG	826	554	272	49,2	
auf Minderheitsanteile	1	4	-3	-74,6	
	31.3.2018	31.12.2017			
Kapitalanlagen (ohne Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug)	216.201	217.562	-1.361	-0,6	
Eigenkapital	27.191	28.198	-1.007	-3,6	
Mitarbeiter	42.050	42.410	-360	-0,8	
Rückversicherung					
	Q1 2018	Q1 2017	Veränderung		
			absolut	in %	
Gebuchte Bruttobeiträge	8.183	8.046	136	1,7	
Versicherungstechnisches Ergebnis	888	532	356	67,0	
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	171	151	19	12,6	
Operatives Ergebnis	1.059	683	376	55,0	
Ergebnis	750	466	284	60,9	
davon					
Rückversicherung Leben/Gesundheit		Q1 2018	Q1 2017	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		2.865	3.488	-623	-17,9
Versicherungstechnisches Ergebnis		140	145	-5	-3,4
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		82	48	34	71,8
Operatives Ergebnis		221	192	29	15,2
Ergebnis		159	126	33	26,6
Rückversicherung Schaden/Unfall		Q1 2018	Q1 2017	Veränderung	
				absolut / in %- Punkten	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		5.317	4.558	759	16,6
Schaden-Kosten-Quote in %		88,6	97,1	-8,4	
Versicherungstechnisches Ergebnis		749	387	361	93,3
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		89	104	-15	-14,5
Operatives Ergebnis		838	491	346	70,5
Ergebnis		591	340	250	73,5

ERGO		Q1 2018	Q1 2017	Veränderung		
				absolut	in %	
	Gebuchte Bruttobeiträge	4.943	4.879	65	1,3	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	132	130	1	1,0	
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	93	139	-46	-33,1	
	Operatives Ergebnis	224	269	-45	-16,6	
	Ergebnis	77	91	-14	-15,3	
davon	ERGO Leben/Gesundheit Deutschland	Q1 2018	Q1 2017	Veränderung		
				absolut	in %	
		Gebuchte Bruttobeiträge	2.321	2.324	-3	-0,1
		Versicherungstechnisches Ergebnis	91	70	21	29,8
		Nichtversicherungs- technisches Ergebnis	60	103	-43	-41,6
		Operatives Ergebnis	151	173	-22	-12,8
		Ergebnis	36	63	-26	-42,3
		ERGO Schaden/Unfall Deutschland	Q1 2018	Q1 2017	Veränderung	
					absolut / in %- Punkten	in %
		Gebuchte Bruttobeiträge	1.266	1.240	26	2,1
		Schaden-Kosten-Quote in %	101,7	99,1	2,6	
		Versicherungstechnisches Ergebnis	-6	16	-22	-
		Nichtversicherungs- technisches Ergebnis	20	29	-8	-29,3
		Operatives Ergebnis	14	44	-30	-68,6
		Ergebnis	0	12	-12	-98,5
		ERGO International	Q1 2018	Q1 2017	Veränderung	
					absolut / in %- Punkten	in %
		Gebuchte Bruttobeiträge	1.356	1.315	41	3,1
		Schaden-Kosten-Quote in %	95,3	96,3	-1,0	
		Versicherungstechnisches Ergebnis	47	45	2	5,5
		Nichtversicherungs- technisches Ergebnis	12	7	5	77,5
		Operatives Ergebnis	60	52	8	15,2
		Ergebnis	41	16	25	151,6
	Aktie		Q1 2018	Q1 2017	Veränderung	
					absolut	in %
		Ergebnis je Aktie in €	5,49	3,55	1,94	54,8

* Vorjahreswerte angepasst aufgrund von IAS 8.